proporcionar los medicamentos adecuados para su bienestar, derivado de que la 

“autoridad impugnada realizó cambio de medicamento y comenzó a proporcionar 

medicamento genérico, los cuales afectan su salud, específicamente el 

medicamento Alfacalcidol, con código cuatrocientos diecinueve (419) de la marca 

comercial Etalpha 0.25 de la casa médica Leo”; así como la falta de apoyo 

nutricional a través de fórmula especializada para niños de nombre comercial 

“Pediasure”, con código cuatrocientos cincuenta y cinco (455), los cuales resultan 

necesarios, debido a que la ausencia del tratamiento adecuado afecta la salud de 

la menor y la coloca en grave riesgo, pues padece de “Raquitismo 

Hipofosfastémico Familiar”. C) Violaciones que denuncia: a los derechos a la

[...]

autoridad cuestionada le entregó medicamentos distintos a los que usualmente le 

entrega a la menor para combatir la enfermedad que padece, siendo estos 

genéricos, ya que según la propia manifestación de la madre de la menor de edad 

(quien tiene otra hija en iguales condiciones) el medicamento “Alfacalcidol con 

código cuatrocientos diecinueve (419)” es un fármaco imprescindible para el 

mantenimiento de los huesos de su menor hija, y la marca comercial “Etalpha 

0.25 de la Casa Médica Leo” es la que tiene eficacia y le brinda mantenimiento al 

sistema óseo de la menor, pues refirió que el medicamento proporcionado por el

[...]

medicamento Alfacalcidol, con código cuatrocientos diecinueve (419) de la marca 

comercial Etalpha 0.25 de la casa médica Leo”; así como la falta de apoyo 

nutricional a través de fórmula especializada para niños de nombre comercial 

“Pediasure”, con código cuatrocientos cincuenta y cinco (455), los cuales resultan 

necesarios, debido a que la ausencia del tratamiento adecuado afecta la salud de 

la menor y la coloca en grave riesgo, pues padece “Raquitismo Hipofosfastémico 

Familiar”. 

El postulante aduce que tal proceder supone conculcación a los derechos

[...]

“Alfacalcidol”, con código cuatrocientos diecinueve (419) de la marca comercial 

“Etalpha 0.25 de la casa médica Leo”, así como la negación de suministrar el 

apoyo nutricional que requiere la menor, a través de fórmula especializada para 

niños de nombre comercial “Pediasure”, con código cuatrocientos cincuenta y 

cinco (455), los cuales resultan necesarios toda vez que la ausencia de los 

medicamentos adecuados afecta la salud de aquella y la coloca en grave riesgo, 

debido a la enfermedad de “Raquitismo Hipofosfastémico Familiar” que padece; 

b) la autoridad objetada arguyó que no se le ha negado la atención médica

[...]

emisión de un fallo que conmine al Instituto a proveer un medicamento específico, 

ello se ha hecho con respaldo científico, como lo es para el caso que se analiza, 

la opinión y recomendación del médico particular, Doctora Olga Eugenia García 

Montenegro, colegiado cinco mil ciento dos (5102), quien extendió los certificados 

de trece y dieciocho de marzo ambos de dos mil veintiuno, respectivamente, que 

obran en los folios del veintiuno (21) y veintidós (22) de la pieza de amparo de 

primera instancia, y que sugieren la conveniencia de que se suministre a la

[...]

privilegie la preferencia del amparista en defensa de los intereses de la menor de 

edad Areli Azucena de la Cruz Pérez, por un medicamento en particular, bajo la 

responsabilidad de los padres de la menor y la del médico tratante, Doctora Olga 

Eugenia García Montenegro, colegiado cinco mil ciento dos (5102), a quien 

deberá notificarse este fallo, en atención al derecho que tiene la menor de edad, 

en su calidad de beneficiaria, que se le provea el fármaco que, según la 

estimación del accionante en defensa de los intereses de la menor, de los padres